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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o designu služeb ve veřejných knihovnách. Práce se
skládá z části teoretické a části praktické. V teoretické části jsou popsány služby
ve veřejných knihovnách, jsou představeny základy a principy designu služeb. Dále
následuje přehled nástrojů a metod designu služeb vhodných k využití v knihovnách.
V praktické části jsou analyzovány služby Knihovny Matěje Josefa Sychry z hlediska
uživatele pomocí nástrojů a metod designu služeb a jsou navržena možná vylepšení
těchto služeb.
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Abstract

This thesis deals with service design in public libraries. The theses consists of a
theoretical part and a practical part. The theoretical part describes the services in public
libraries. Then basics and principles of design services are introduced. This is followed
by an overview of service design tools and methods suitable for use in libraries. The
practical part analyzes services of the Matěj Josef Sychra Library from a user
perspective, using tools and methods of service design and some possible improvements
of these services are suggested.

Keywords

services, public libraries, library services, service design, services marketing

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 9

2 Veřejné knihovny a jejich služby ............................................................................ 10

2.1 Definice služeb .................................................................................................... 10

2.2 Klasifikace služeb ............................................................................................... 10

2.2.1 Odvětvové třídění služeb (Vaštíková 2008) .............................................. 11

2.2.2 Tržní a netržní služby ................................................................................ 11

2.2.3 Dělení podle typu poskytovatele (+ příklady) ........................................... 11

2.3 Charakteristika služeb (dle Kotler & Keller 2007) ............................................. 11

2.3.1 Nehmotnost ................................................................................................ 12

2.3.2 Neoddělitelnost .......................................................................................... 12

2.3.3 Heterogenita............................................................................................... 12

2.3.4 Zničitelnost služby ..................................................................................... 12

2.3.5 Nemožnost vlastnictví ............................................................................... 13

2.4 Typologie knihoven v ČR (dle: Systém knihoven v ČR © 2008-2013) ............. 13

2.5 Veřejné knihovny ................................................................................................ 14

2.5.1 Druhy služeb ve veřejných knihovnách ..................................................... 14

2.5.2 Kvalita služeb v knihovnách...................................................................... 16

2.5.3 Standard veřejných knihovnických a informačních služeb ....................... 16

2.5.4 Benchmarking ............................................................................................ 16

3 Marketing služeb a design služeb ........................................................................... 18

3.1 Vývoj pojmu design ............................................................................................ 18

3.2 Co je design služeb ............................................................................................. 18

3.3 Vztah marketingu služeb a designu služeb ......................................................... 19

3.4 Vývoj oboru design služeb (dle: Moritz 2005) ................................................... 20

3.5 Principy designu služeb ...................................................................................... 21

3.6 Proces návrhu služby .......................................................................................... 23

3.6.1 Průzkum ..................................................................................................... 23

3.6.2 Vytváření ................................................................................................... 24

3.6.3 Reflexe ....................................................................................................... 24

3.6.4 Implementace............................................................................................. 24

4 Aplikace designu služeb ve veřejných knihovnách ............................................... 26

4.1 Dělení nástrojů designu služeb ........................................................................... 26

4.2 Přehled vybraných nástrojů designu služeb pro použití v knihovnách ............... 26

4.2.1 Mapa kontaktních míst (Touchpoints) ....................................................... 27

4.2.2 Mapa zainteresovaných stran (Stakeholder map) ...................................... 27

4.2.3 Persony (Personas) .................................................................................... 28

4.2.4 Prototypování (Prototyping) ...................................................................... 28

4.2.5 Safari službou (Service safari) ................................................................... 29

4.2.6 Stínování (Shadowing) .............................................................................. 29

4.2.7 Zákazníkova cesta službou (Customer journey map) ................................ 30

4.3 Další nástroje a metody designu služeb .............................................................. 30

5 Analýza služeb veřejné knihovny z hlediska uživatele pomocí aplikace
vybraných nástrojů designu služeb (případová studie) ........................................ 31

5.1 Výzkumná strategie............................................................................................. 31

5.2 Výzkumné metody .............................................................................................. 32

5.3 Plán provedení výzkumu ..................................................................................... 34

5.4 Interpretace poznatků a závěry ........................................................................... 34

5.4.1 Safari službou ............................................................................................ 34

5.4.2 Mapa kontaktních míst .............................................................................. 38

5.4.3 Zákazníkova cesta službou ........................................................................ 39

5.4.4 Stav služeb v knihovně a návrhy na vylepšení .......................................... 40

6 Závěr ......................................................................................................................... 41

7 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 42

8 Seznam obrázků ....................................................................................................... 45

9 Seznam příloh ........................................................................................................... 46

Seznam zkratek

DA Dobrovolník A

DB Dobrovolník B

IFLA International Federation of Library Associations and Institutions

ICSID International Council of Societies of Industrial Design

KISK Kabinet informačních studií a knihovnictví

OPAC Online Public Access Catalogue

Jakub Šnýdl, Design služeb ve veřejných knihovnách

9

1 Úvod

Se službami se setkáváme ve svém životě neustále. Ať už jde o základní služby typu
opravy bot, nebo o komplikovanější služby (finanční transakce), vždy nás jako
zákazníky zajímá spolehlivost, rychlost, příjemná obsluha a další faktory. Velmi často
se však setkáváme se službami, které neuspokojí naše potřeby nebo naše očekávání.
Kvalita, plynulost a způsob průběhu služby jsou důležitými faktory, podle kterých
zákazník vnímá firmu nebo instituci. Rozhodují o tom, jestli je zákazník loajální, jak
často a rád služeb dané firmy či instituce využívá.

V posledních letech bojují knihovny o své uživatele s mnoha dalšími konkurenty, ať už
jde o přístup k informacím (internet) nebo volnočasové aktivity (televize, kino). Je proto
velmi důležité, aby se knihovna stala jedinečným místem, kde jsou uživateli nabízeny
výborné služby v příjemném prostředí.

„Knihovna není hodnocena podle zpracovaných a uložených knih, ale podle toho, jak je
spokojen čtenář. Jak je přijímán, jaké služby se mu dostane, jak vlídně a vstřícně se
k němu chová personál a zda mu vyhovuje prostředí, v kterém se knihovna nachází.“
(Stöcklová 2012)

Hlavním tématem této práce jsou proto služby v knihovnách, a to v knihovnách
veřejných. Teoretická část práce rozebírá služby jako takové, dále popisuje služby
ve veřejných knihovnách. Hlavním cílem práce je představení mezioborové disciplíny
design služeb. Design služeb se zabývá hodnocením, zlepšováním a navrhováním
služeb, které by měly být efektivní pro organizaci a přátelské a jednoduché pro
uživatele.

V praktické části následuje analýza určitých služeb v Knihovně Matěje Josefa Sychry
ve Žďáru nad Sázavou z hlediska uživatele. Stav a kvalita služeb je zkoumána pomocí
tří vybraných nástrojů designu služeb. Cílem praktické části je zjistit stav
poskytovaných služeb z hlediska uživatele využitím nástrojů designu služeb a případně
navrhnout možná vylepšení. Hlavní otázky, které si práce klade, jsou: „Jaké jsou služby
poskytované knihovnou z hlediska uživatele?“ a „Jak zlepšit služby v knihovně
s ohledem na uživatele?“.
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2 Veřejné knihovny a jejich služby

2.1 Definice služeb

Snahy definovat službu (služby) byly patrné již od 70. let 20. století. Zpočátku byly
služby chápány jako vše, co není zbožím nebo jako doplněk zboží.

Velmi často uváděná definice od autorů Kotlera a Kellera (2007: 440) zní takto:

“Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé
straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může,
ale nemusí být spojena s hmotným produktem.”

Petrželová (2007) definuje službu jako „výsledek činnosti uspokojující určitou
potřebu”. Chápe tedy službu jako výsledek činnosti a ne jako činnost samotnou.

„Služba je interakce mezi dvěma subjekty, které spoluvytváří nějakou hodnotu. Těmito
subjekty mohou být buď jednotlivci, nebo organizace (jako jsou státní úřady, vzdělávací
instituce)… Subjekty účastnící se služby mají různé role – často označované za
poskytovatele a zákazníka (klienta). Zákazník má zpravidla nějakou potřebu, kterou
poskytovatel uspokojí, čímž dojde ke změně stavu obou subjektů“ píše Katzan (2011:
43)

Hodnota pro zákazníka je především uspokojení jeho potřeby a individuální přístup
k řešení jeho problémů, pro poskytovatele služby pak například věrnost zákazníka, nebo

[…]

samozřejmě už se zapojením knihovny a také většího počtu uživatelů.
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Obrázek 4: Mapa kontaktních míst

5.4.3 Zákazníkova cesta službou

Zákazníkovu cestu službou jsem vytvořil na základě mapy kontaktních míst a výstupů
metody safari službou. Pro každého účastníka safari službou jsem zhotovil jednu
vizualizaci, a to kvůli větší přehlednosti a srozumitelnosti. Vizualizace vznikly na
základě výstupů ze safari službou. Každý účastník postupoval službou jinak, každý se
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tedy setkal s jiným souborem kontaktních míst. Vizualizace tak zachycují průchod
službou v čase, každý bod označuje setkání s kontaktním místem. Tato kontaktní místa
každý účastník ohodnotil, podle míry spokojenosti s místem (jasné informace,
srozumitelnost, uživatelská jednoduchost, celkový dojem). Všechny tři vizualizace jsou
k nahlédnutí v příloze (příloha č. 1 – 3).

Z analýzy výstupů lze vyvodit tyto závěry:

 Při výpůjčních a registračních službách knihovna s uživatelem komunikuje
na velkém množství kontaktních míst (dle tohoto výzkumu na 7 – 10 místech).

 Hodnocení kontaktních míst se v průběhu služby mění. Například prvotní dobrá
zkušenost s katalogem se může zhoršit kvůli špatné zkušenosti (nefunkčnost,
chyby) při dalším vyhledávání.

 Osobní komunikace s pracovnicemi knihovny (tzn. informační pult, výpůjční a
registrační pult) je hodnocena nejlépe ze všech interakcí účastníků se službou.

 Celková spokojenost účastníků s průběhem služby je vysoká, především díky
pracovnicím knihovny.

5.4.4 Stav služeb v knihovně a návrhy na vylepšení

Ze všech zjištěných poznatků vyplývá, že registrační a výpůjční služby knihovny jsou
z hlediska uživatelů na dobré úrovni. V průběhu služby se ale vyskytuje i několik
nedostatků. Nejvíce oceňovaným prvkem těchto služeb jsou pracovnice knihovny na
výpůjčním a registračním pultu. Ochota, vstřícnost a příjemné vystupování pracovnic
dokáží znovu doplnit uživatelův „pohár dobré vůle“ v případě, že předtím v průběhu
služby narazil na nějaké nedostatky. Jediný návrh na zlepšení v tomto případě tak vidím
v tom, že by se to pracovnice (případně pracovníci) knihovny měly dozvědět. Když
dostanou dobrou zpětnou vazbu, vydrží jim jejich přístup k uživatelům delší dobu.

Mezi hlavní nedostatky této služby řadím především vlastní propagaci knihovny, kde je
třeba zapracovat na sjednocení prezentace knihovny (vývěsní štít, reklamní leták,
ukazatele v okolí knihovny). Prezentace souvisí ale také s interiérem a prostředím
knihovny. Zde navrhuji zamyslet se alespoň nad jednoduchým (v případě nedostatku
finančních zdrojů) oživením interiéru, a to především ve spolupráci s uživateli. Je
možné udělat besedu či workshop na toto téma, zjistit názory uživatelů a s jejich pomocí
dospět k oboustranně uspokojivému řešení.

Knihovna by se také měla zaměřit na vylepšení svých webových stránek. Měla by
zjednodušit a zpřehlednit domovskou stránku, snažit se o uživatelskou přívětivost. S tím
souvisí i obsahová struktura stránek. Jediná informace o registraci uživatelů, a to cena
registrace, byla k nalezení pouze v PDF verzi knihovního řádu.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá službami ve veřejných knihovnách z pohledu uživatele,
představením oboru design služeb a metod a nástrojů, které využívá. Praktická část se
věnuje analýze služeb z hlediska uživatele v Knihovně Matěje Josefa Sychry ve Žďáru
nad Sázavou pomocí metod a nástrojů designu služeb.

Práce začíná přehledem několika různých definic služeb. Ty jsou doplněny dělením
služeb a jejich charakteristikou. Poté je představen systém knihoven v České republice a
úloha veřejných knihoven.

Další kapitola se zabývá designem služeb. Popisuje vývoj tohoto oboru, spojitosti
s marketingem služeb a zejména základní myšlenky, principy a postupy tohoto oboru.
V následující kapitole jsou prezentovány nástroje a metody designu služeb, které jsou
dle mne vhodné k použití v knihovnách. Knihovny se jejich prostřednictvím mohou
dovědět mnoho nového o službách, které poskytují.

Poté následuje praktická část práce, což je případová studie s názvem Analýza služeb
veřejné knihovny z hlediska uživatele pomocí aplikace vybraných nástrojů designu
služeb. V rámci případové studie jsou analyzovány registrační a výpůjční služby
v Knihovně Matěje Josefa Sychry. Služby byly analyzovány metodami safari službou,
mapa kontaktních míst a zákazníkova cesta službou.

Zkoumané služby jsou vyhodnoceny a jsou uvedeny jejich pozitivní i negativní aspekty.
Největším pozitivem těchto služeb jsou zaměstnanci knihovny, kteří jsou k uživatelům
nadprůměrně vstřícní, ochotní a vyvažují tak nedostatky služeb. Mezi navrhnutá
zlepšení služeb patří zejména vylepšení propagace knihovny, práce na oživení a
zpříjemnění interiéru knihovny. Webové stránky by měly být zrekonstruovány
s důrazem na jednoduchost, přehlednost a uživatelský komfort.

Tato práce může posloužit všem veřejným knihovnám, které se snaží o poskytování
služeb na nejvyšší úrovni. Principy designu služeb jsou aplikovatelné nejen
v soukromém sektoru, ale i ve veřejném. Knihovny se s principy designového myšlení
mohou prostřednictvím této práce seznámit a mohou je začít využívat k prospěchu nejen
svých uživatelů.
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