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Autor se ve své práci zabývá tématem z oblasti marketingu informačních služeb.
Cílem práce je prozkoumat oblast designu služeb z pohledu uživatele. Autor
nejprve popisuje a definuje služby jako takové s ohledem na jejich základní
znaky, poté se věnuje službám knihoven. Vymezuje vztah marketingu a designu
služeb. Pro oblast designu služeb podává ucelený pohled na téma, vývoj a
základní nástroje. Mapuje tak oblast, která není ještě dokonale definovaná a
může být proto pro obor přínosem. Zajímavá je především část aplikace designu
služeb na prostředí knihoven, kde autor kvalifikovaným vkladem překračuje
rámec běžných požadavků na bakalářské práce.

Praktická část spočívá v případové studii aplikované na vybranou knihovnu. Autor
neopomíjí samotnou metodu a vymezuje její případné slabiny a také přínosy.
V rámci případové studie se pak jedná o praktickou aplikaci vybraných metod
designu služeb. Praktická část může být pro dotčenou knihovnu přínosem a
novým pohledem na oblast služeb.

Po formální stránce text odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, je
podložený dostatečným množstvím kvalitních zdrojů. Autor průběžně
spolupracoval, respektoval pokyny ke zpracování práce a postupoval
zodpovědně. V rámci obhajoby žádám autora o zúčastněné hodnocení přínosu
práce pro zkoumanou knihovnu.

Navrhuji hodnocení výborně.
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